
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2025 №732 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 17.03.2016 

№ 576 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Областным законом от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном 

обслуживании граждан в Ростовской области», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2024 № 1873 «Об утверждении Правил 

определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг 

бесплатно», постановлением Правительства Ростовской области от 03.12.2014  

№ 813 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг  

и порядка ее взимания», Уставом муниципального образования  

«Город Таганрог», Решением Городской Думы города Таганрога от 06.05.2013 

№ 548 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, и выполнение работ 

муниципальными предприятиями и учреждениями города Таганрога», 

заключением отдела ценовой политики Администрации города Таганрога  

от 18.02.2024 № 7 постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 17.03.2016 № 576 «Об утверждении тарифов на социальные и 

дополнительные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным 

учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов города Таганрога» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.10.2014 № 1075 «Об утверждении Правил определения 

среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно» 

заменить словами «Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 23.12.2024 № 1873 «Об утверждении Правил определения среднедушевого 

дохода для предоставления социальных услуг бесплатно». 

1.2. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.3. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2. 

1.4. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 3. 



2 

1.5. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 4. 

1.6. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 5. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2025, но не ранее  

дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры, строительства и муниципальной собственности Полянина А.С. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                 С.А. Камбулова 

 



 3

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 27.03.2025 № 732 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 17.03.2016 № 576 

 

ТАРИФЫ 

на социальные услуги по видам социальных услуг, предоставляемые 

муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов города Таганрога» в форме 

социального обслуживания на дому 

 
№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Тариф, 

руб. 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов 

питания, лекарственных средств, промышленных товаров первой необходимости, 

средств санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов 

 

1.1.1 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 

доставка на дом продуктов питания  

1 услуга  

(до 7 кг) 
26 

1 услуга  

(до 1 кг 

включительно) 

3 

 

1.1.2 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 

доставка на дом промышленных товаров первой 

необходимости 

1 услуга  

(до 7 кг) 
26 

1 услуга  

(до 1 кг 

включительно) 

3 

 

1.1.3 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 

доставка на дом средств ухода и реабилитации 

1 услуга  

(до 7 кг) 
76 

1 услуга  

(до 1 кг 

включительно) 

11 

1.1.4 
Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 

доставка на дом книг, газет, журналов 
1 услуга 8 

1.1.5 

 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 

доставка на дом средств санитарии и гигиены, 

лекарственных средств 

1 услуга  

(до 7 кг) 
26 

1 услуга 

(до 1 кг 

включительно) 

3 

1.2 Помощь в приготовлении пищи 

1.2.1 Подготовка продуктов питания (мытье, чистка, нарезка 1 услуга 19 



4 

продуктов) 

1.2.2 
Помощь в приготовлении блюда (закладка и выход готового 

блюда) 
1 услуга 34 

1.3 Кормление 

1.3.1 
Подготовка продуктов и кухонных приборов, посуды для 

кормления 
1 услуга 11 

1.3.2 

Приготовление блюда в соответствии с рецептурой, 

включающей механическую (мытье, очистка, нарезка и т.п.) 

и термическую обработку продуктов питания (отваривание, 

жарка, тушение и т.п.) 

1 услуга 57 

1.3.3 Уборка использованной посуды и приборов 1 услуга 26 

1.4 

Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных 

услуг, услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого собственниками 

помещений в многоквартирном доме 

1.4.1 

Помощь в заполнении (оформлении) необходимых 

квитанций в соответствии с показаниями счетчиков и (или) 

тарифами 

1 услуга 19 

1.4.2 

Произведение платежей за счет средств получателя 

социальных услуг за жилье и коммунальные услуги, оплата 

других обязательных платежей 

1 услуга 38 

1.5 
Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в 

стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка 
1 услуга 76 

1.6 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых 

помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, 

обеспечение водой 

1.6.1 
Покупка за счет средств получателя социальных услуг 

твердого топлива  
1 услуга 151 

1.6.2 
Покупка за счет средств получателя социальных услуг  

сжиженного (баллонного) газа 
1 услуга 94 

1.6.3 Топка печи 1 услуга 76 

1.6.4 
Доставка воды с соблюдением норм допустимой нагрузки 

(не более 3-х ведер в день)  

1 услуга  

(3 ведра - 

объем 7 

литров) 

45 

1 услуга  

(1 ведро - 

объем 7 

литров) 

15 

1.7 Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений 

1.7.1 

Содействие в поиске исполнителей ремонтных работ 

(организаций и физических лиц, осуществляющих 

ремонтные работы) 

1 услуга 57 

1.7.2 Оказание помощи в планировании ремонтных работ 1 услуга 38 

1.7.3 
Оказание помощи в выборе материалов, подготовке 

инструментов 
1 услуга 57 

1.8 Обеспечение кратковременного присмотра за детьми 
1 услуга 

(45 минут) 
170 

1.9 
Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья 

самостоятельно выполнять их 

1.9.1 Помощь в умывании - умывание рук, лица, шеи, ушей водой 1 услуга 26 



5 

либо с использованием гигиенических средств, вытирание 

полотенцем (салфеткой) 

1.9.2 

Помощь в уходе за зубами или челюстью (чистка зубов 

(протезов), ротовой полости (языка, слизистой щек), 

полоскание ротовой полости 

1 услуга 26 

1.9.3 Мытье головы 1 услуга 60 

1.9.4 Помощь в одевании (раздевании) 1 услуга 26 

1.9.5 Помощь в передвижении по дому 1 услуга 15 

1.9.6 Помощь в передвижении вне дома 
1 услуга 

(30 минут) 
114 

1.9.7 Бритье бороды, усов 1 услуга 57 

1.9.8 Помощь в принятии пищи, питья 1 услуга 38 

1.9.9 
Оказание гигиенических мероприятий  

(обмывание, обтирание) 
1 услуга 42 

1.9.10 
Проведение полного туалета (мытье лежачего больного 

полностью) 
1 услуга 114 

1.9.11 Вынос и обработка судна 1 услуга 42 

1.9.12 Замена адсорбирующих средств (памперс, пеленка и т.п.) 1 услуга 38 

1.9.13 Простая стрижка волос 1 услуга 45 

1.9.14 Стрижка ногтей 1 услуга 133 

1.10 
Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

1 услуга 31 

1.11 

Прогулка с ребенком-инвалидом, в том числе во время 

посещений родителем или иным законным представителем 

такого ребенка, требующих его личного присутствия, 

медицинских и образовательных организаций, органов и 

организаций, предоставляющих государственные и 

муниципальные услуги, и иных социально-значимых 

организаций 

11 услуга (120 

минут) 
631 

1 услуга (60 

минут) 

 

315 

1.12 

Сопровождение детей-инвалидов в общеобразовательные 

организации, организации дополнительного образования, а 

также организации, осуществляющие спортивную 

подготовку, культурно-досуговые мероприятия и обратно 

(не более 120 минут) 

1 услуга (120 

минут) 
631 

1 услуга (60 

минут) 
315 

2. Социально-медицинские услуги 

2.1 

Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных 

услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом 

лекарств и другое) 

2.1.1 

Осуществление контрольных замеров  

(измерение температуры тела, артериального давления, 

контроль за приемом лекарств) 

1 услуга 38 

2.1.2 

Содействие в проведении или проведение 

реабилитационных мероприятий социально-медицинского 

характера, в том числе в соответствии с индивидуальными 

программами реабилитации инвалидов 

1 услуга 42 

2.1.3 
Оказание первичной доврачебной помощи, вызов скорой 

помощи  
1 услуга 31 

2.1.4 Содействие в организации прохождения диспансеризации 1 услуга 133 

2.1.5 

Содействие в госпитализации в медицинские организации, 

при необходимости сопровождение в учреждения 

здравоохранения в пределах муниципального образования 

1 услуга 170 



6 

2.1.6 
Содействие в направлении по заключению врачей на 

санаторно-курортное лечение  
1 услуга 110 

2.1.7 
Организация квалифицированного медицинского 

консультирования 
1 услуга 94 

2.1.8 

Содействие в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными средствами и изделиями медицинского 

назначения 

1 услуга 45 

2.1.9 

Проведение в соответствии с назначением лечащего врача 

медицинских процедур (наложение компрессов, обработка 

пролежней, закапывание капель, выполнение 

очистительных клизм, перевязка раневых поверхностей и 

т.п.) 

1 услуга 38 

2.1.10 
Организация осмотра получателя социальных услуг 

врачами-специалистами 
1 услуга 114 

2.1.11 
Содействие в обеспечении техническими средствами ухода 

и реабилитации 
1 услуга 76 

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 

2.2.1 
Организация и проведение занятий физкультурой и 

спортом, дневного сна, водных процедур 
1 услуга 26 

2.2.2 Прогулки на свежем воздухе 
1 услуга 

(20 минут) 
76 

2.3 
Систематическое наблюдение за получателями социальных 

услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья 
1 услуга 38 

2.4 

Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержания и сохранения здоровья получателей 

социальных услуг, наблюдения за получателями 

социальных услуг, наблюдения за получателями 

социальных услуг для выявления отклонений в состоянии 

их здоровья) 

1 услуга 26 

3. Социально-психологические услуги 

3.1 
Социально-психологическое консультирование, в том числе 

по вопросам внутрисемейных отношений 
1 услуга 34 

3.2 

Психологическая помощь и поддержка, в том числе 

гражданам, осуществляющим уход на дому за 

тяжелобольными получателями социальных услуг 

1 услуга 19 

3.3 Социально-психологический патронаж 1 услуга 26 

3.4 

Оказание психологической (экстренной психологической) 

помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на 

дому за тяжелобольными получателями социальных услуг 

1 услуга 38 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1 

Обучение родственников тяжелобольных получателей 

социальных услуг практическим навыкам общего ухода за 

ними 

1 услуга 42 

4.2 

Организация помощи родителям или законным 

представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в 

обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения 

и контроля, направленным на развитие личности 

1 услуга 114 

4.3 
Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику 

и консультирование 
1 услуга 65 

4.4 
Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 
1 услуга 105 



7 

4.5 
Организация досуга (праздники, экскурсии и другие 

культурные мероприятия) 
1 услуга 315 

5. Социально-трудовые услуги 

5.1 

Проведение мероприятий по использованию остаточных 

трудовых возможностей и обучению доступным 

профессиональным навыкам 

1 услуга 38 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 76 

5.3 

Организация помощи в получении образования и (или) 

профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в 

соответствии с их способностями 

1 услуга 57 

6. Социально-правовые услуги 

6.1 
Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

документов получателей социальных услуг 
1 услуга 49 

6.2 Оказание помощи в получении юридических услуг 1 услуга 49 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных 

услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов 

7.1 
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 

средствами ухода и техническими средствами реабилитации 
1 услуга 57 

7.2 

Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания с использованием 

различных методик социальной терапии 

1 услуга 57 

7.3 
Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и 

общественных местах 
1 услуга 31 

8. Срочные социальные услуги 

8.1 
Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами 

продуктов 
1 услуга 76 

8.2 
Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами 

первой необходимости 
1 услуга 76 

8.3 Содействие в получении временного жилого помещения 1 услуга 76 

8.4 

Содействие в получении юридической помощи в целях 

защиты прав и законных интересов получателей 

социальных услуг 

1 услуга 76 

8.5 

Содействие в получении экстренной психологической 

помощи с привлечением к этой работе психологов и 

священнослужителей 

1 услуга 76 

» 

 

 

 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                       О.С. Каренко 

 



 8 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 27.03.2025 № 732 

  

«Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 17.03.2016 № 576 

 

ТАРИФЫ 

на дополнительные социальные услуги, предоставляемые муниципальным 

бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов города Таганрога»  

в форме социального обслуживания на дому 

 
№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Тариф, 

руб. 

1 Мытье посуды, чистка кухонного инвентаря 1 услуга 26 

2 

Чистка газовой или электрической плиты (без духового шкафа), 

микроволновой печи (с соблюдением норм техники безопасности) 

после оказания помощи в приготовлении пищи 

1 услуга 26 

3 Мытье холодильника (внутри и снаружи) 1 услуга 38 

4 

Чистка газовой или электрической плиты (без духового шкафа), 

микроволновой печи и другой электробытовой техники  

(с соблюдением норм техники безопасности) после приготовления 

блюда для кормления 

1 услуга 26 

5 
Мытье окрашенных стеновых панелей (кафеля) (до 2 метров от 

уровня пола) после приготовления блюда для кормления  

1 услуга 

(до 6 кв. м) 
38 

6 

Оказание помощи по корректировке (перерасчету)  

жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, взноса за капитальный 

ремонт 

1 услуга 114 

7 
Сопровождение получателя социальных услуг  в различные 

организации в пределах муниципального образования 
1 услуга 114 

8 
Стирка белья в стиральной машине получателя социальных услуг 

(в том числе полоскание и отжим вручную) 

1 услуга 

(до 3 кг) 
53 

9 Развешивание белья для просушки  
1 услуга 

(до 3 кг) 
11 

10 Утюжка белья на дому у получателя социальных услуг  
1 услуга 

(до 3 кг) 
42 

11 Швейные услуги (заштопать, пришить пуговицу и т.п.) 1 услуга 34 

12 
Вынос жидких бытовых отходов с соблюдением норм допустимой 

нагрузки (не более 3-х ведер в день) 

1 услуга 

(1 ведро -  

объем 7 

литров) 

15 

13 Уборка двора от листвы и мелкого мусора  1 услуга 68 



9 

(до 10 кв. м) 

14 Уборка двора от снега  
1 услуга  

(до 5 кв. м) 
68 

15 

Покупка за счет средств получателя социальных услуг  

стройматериалов для мелкого ремонта (обои, краска, клей, известь, 

мел и т.п.) 

1 услуга 94 

16 Влажная уборка  жилой комнаты  
1 услуга  

(до 15 кв. м) 
60 

17 Влажная уборка помещения кухни  
1 услуга 

(до 10 кв. м) 
42 

18 Влажная уборка помещения коридора  
1 услуга  

(до 10 кв. м) 
34 

19 Влажная уборка помещения ванной комнаты  
1 услуга 

(до 6 кв. м) 
26 

20 Влажная уборка помещения туалетной комнаты 1 услуга 19 

21 
Вытирание пыли с мебели (на уровне роста работника) и 

подоконников 
1 услуга 15 

22 Чистка ковров, паласов пылесосом  
1 услуга  

(до 6 кв. м) 
31 

23 
Замена электрической лампочки (с соблюдением норм техники 

безопасности)  
1 услуга 19 

24 
Мытье люстры, торшера (с соблюдением норм техники 

безопасности) 
1 услуга 76 

25 Мытье батареи - радиатора отопительной системы  

1 услуга 

 (до 5 

секций) 

76 

26 
Мытье деревянного окна (до 2,35 метра от уровня пола), включая 

подоконники и рамы (с соблюдением норм техники безопасности) 
1 услуга 94 

27 
Мытье пластикового окна (до 2,35 метра от уровня пола), включая 

подоконники и рамы (с соблюдением норм техники безопасности) 
1 услуга 76 

28 
Мытье (чистка от загрязнений) дверного полотна и дверного 

проема 
1 услуга 38 

29 
Вынос ведра с мусором на улицу (с соблюдением норм допустимой 

нагрузки, не более 3-х ведер в день) 
1 услуга 31 

30 
Снятие одного комплекта штор или тюля с карниза 

(с соблюдением норм техники безопасности) 
1 услуга 34 

31 
Прикрепление одного комплекта штор или тюля к карнизу 

(с соблюдением норм техники безопасности) 
1 услуга 68 

32 Смена постельного белья 1 услуга 38 

33 
Оформление за счет средств получателя социальных услуг 

подписки на средства периодической печати 
1 услуга 38 

34 Доставка на дом и обратно книг из библиотеки 1 услуга 76 

35 Уборка захоронений 1 услуга 894 

» 

 

 

 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 



10 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 27.03.2025 № 732 

 

«Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 17.03.2016 № 576 

 

ТАРИФЫ 

на социальные услуги, предоставляемые службой «Доступный город» 

муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов города Таганрога» 

 

№ 

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Тариф, 

руб. 

1 

Перевозка граждан, имеющих ограниченные возможности 

в передвижении, специализированным автотранспортным 

средством, оборудованным для перевозки инвалидов (в 

пределах муниципального образования «Город Таганрог») 

1 услуга 

(1 час - время 

движения) 

649 

1 услуга 

(1 минута - 

время 

движения) 

11 

1 услуга 

(1 час - время 

ожидания) 

128 

1 услуга 

(1 минута - 

время 

ожидания) 

2 

» 

 

 

 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 



11 

Приложение № 4 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 27.03.2025 № 732 
  

«Приложение № 4 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 17.03.2016 № 576 
 

ТАРИФЫ 
на социальные услуги  в полустационарной форме социального обслуживания, 

предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением  
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 

города Таганрога» 
 
 

№  
п/п 

Наименование услуги 
Единица 
измерения 

Тариф, 
руб. 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1 Предоставление в пользование мебели 
1 услуга 

(1 раз в день) 
44 

1.2 
Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение 
книгами, журналами, газетами, настольными играми 

1 услуга  
(не более 5 
раз в неделю) 

92 

1.3 Предоставление транспорта для поездок 
1 услуга  
(до 5 раз в 
неделю) 

101 

1.4 
Предоставление возможности для соблюдения личной 
гигиены 

1 услуга  
(1 раз в день) 

44 

2. Социально-медицинские услуги 

2.1 Проведение оздоровительных мероприятий 
1 услуга  
(до 5 раз в 
неделю) 

44 

2.2 
Систематическое наблюдение за получателями социальных 
услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья 

1 услуга  
(до 5 раз в 
неделю) 

44 

2.3 

Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных 
услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения 
за получателями социальных услуг для выявления отклонений 
в состоянии их здоровья) 

1 услуга 
(не более 5 
раз в неделю) 

44 

2.4 Содействие в получении медицинской помощи 
1 услуга 

(не более 1 
раза в месяц) 

44 

3. Социально-психологические услуги 



12 

3.1 
Социально - психологическое консультирование, в том числе 
по вопросам внутрисемейных отношений 

1 услуга 
(не более 2 раз 

в месяц) 
188 

3.2 
Психологическая помощь и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями социальных услуг 

1 услуга  
(не более 1 раза 

в неделю) 
188 

3.3 Социально - психологический патронаж 
1 услуга 

(не более 2 раз 
в месяц) 

188 

3.4 
Оказание психологической (экстренной психологической) 
помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на 
дому за тяжелобольными получателями социальных услуг 

1 услуга 
(не более 1 раза 

в неделю) 
188 

3.5 Психологическая диагностика 
1 услуга 

(не более 2 раз 
в год) 

188 

4. Социально-трудовые услуги 

4.1 
Проведение мероприятий по использованию остаточных 
трудовых возможностей и обучению доступным 
профессиональным навыкам 

1 услуга  
(не менее 1 раза 

в неделю) 
78 

4.2 Оказание помощи в трудоустройстве 
1 услуга 

(не более 2 раз 
в год) 

147 

4.3 
Организация помощи в получении образования и (или) 
профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с 
их способностями 

1 услуга 
(не более 1 раз 

в год) 
147 

5. Социально-правовые услуги 

5.1 Оказание помощи в получении юридических услуг 
1 услуга 

(не более 2 раз 
в неделю) 

90 

6. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных 
услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов 

6.1 
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 
средствами ухода и техническими средствами реабилитации 

1 услуга 
(не более 4 раз 

в месяц) 
101 

6.2 
 Проведение социально - реабилитационных мероприятий в 
сфере социального обслуживания 

1 услуга 
(не более 2 раз 
в неделю) 

101 

6.3 
Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и 
общественных местах 

1 услуга 
(не более 1 раза 

в неделю) 
101 

7. Социально-педагогические услуги 

7.1 
Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 
досуга) 

1 услуга 107 

7.2 
Организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия) 

1 услуга 107 

» 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 



13 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 27.03.2025 № 732 

  

«Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 17.03.2016 № 576 

 

ТАРИФ 

на дополнительную услугу, предоставляемую муниципальным бюджетным 

учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста  

и инвалидов города Таганрога» 

 
 

№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Тариф, 

руб. 

1 Посещение помещения «Галоэффект» 
1 услуга 

(30 минут) 
210 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 


